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Úvod
Téma mé diplomové práce zní Analýza financování projektů cestovního ruchu ze

strukturálních fondů EU ve Středočeském kraji. Cílem práce je analyzovat současnou

situaci ve Středočeském kraji, tzn. zda dochází k rozvoji cestovního ruchu z finančních

prostředků EU a jakým způsobem dochází k alokaci finančních zdrojů.

Česká republika po vstupu do EU byla jako členský stát zapojena do programu na

podporu hospodářské a sociální soudržnosti, jehož cílem je přispět k regionálnímu

rozvoji regionů a zabezpečit tak ekonomický rozvoj. Byl stanoven tzv. cíl Konvergence,

který rámcově vymezuje oblast podpory, tj. podporu zaostávajícím regionům. Díky této

hospodářské pomoci vznikla řada operační programů, které měli pomoci zaostalému

vývoji regionů České republiky. V programovacím období 2004 - 2006 se jednalo o

Společný regionální program SROP. V současné době je možné čerpat finanční pomoc

z Regionálního operačního programu ROP NUTS II Střední Čechy 2007 - 2013.

Nedílnou součástí rozvoje regionů je také rozvoj jedné z prioritních os, tj. cestovního

ruchu, jako jeden ze způsobů pomoci ekonomickému vývoji regionu a přispět k trvale

udržitelnému rozvoji.

Domnívám se, že potenciál cestovního ruchu je ve Středočeském kraji na vysoké

úrovni. Nachází se zde celá řada turisticky významných lokalit diferencovaného

charakteru. Zajímá mě, zda se Evropská unie podílí na rozvoji cestovního ruchu, tj. zda

žadatelé projektů využívají možnosti spolufinancování projektů z prostředků

strukturálních fondů. Vzhledem k tomu, že žiji ve Středních Čechách, myslím si, že

jednotlivé oblasti kraje nejsou rovnoměrně rozvíjeny, resp. existují zde preferované

oblasti rozvoje. Ráda bych tedy provedla zevrubnou analýzu dané problematiky, která

by mi potvrdila nebo vyvrátila výše uvedené domněnky.

Finálním výstupem diplomové práce by mělo být zhodnocení situace ve Středočeském

kraji, tj. zda dochází k rozvoji cestovního ruchu v závislosti na podpoře ze

strukturálních fondů EU. Svou prací bych též ráda upozornila na skutečnost, že
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nedochází k rovnoměrnému hospodářskému vývoji v kraji, k jehož zlepšení může

dopomoci právě rozvoj cestovního ruchu v konkrétních oblastech. Potvrdí-li se mi

domněnka existence preferovaných oblastí, ráda bych navrhla zlepšující řešení.

Diplomová práce se může stát přínosem pro podnikatele působící v cestovním ruchu,

kteří si nejsou jisti svým produktem a váhají se zaměřením na cílový segment.

Zpracování zmíněného tématu je také přínosem pro mě samotnou, neboť získám hlubší

náhled do problematiky, kterou nyní studuji. Problematice financování projektů

cestovního ruchu z prostředků Evropské unie bych se ráda věnovala po absolvování

vysoké školy v místě mého bydliště, tj. ve Středočeském kraji.
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1 Mechanismus financování Evropské unie

Pro pochopení složitého mechanismu financování projektů cestovního ruchu ze

strukturálních fondů je důležité objasnit základní principy hospodářské politiky a

sociální soudržnosti. Evropská unie přestavuje vysoce propojený celek, který se

vyznačuje značnými sociálními a ekonomickými rozdíly. Je důležité uvědomit si, že

s rozrůstáním se Evropské unie se tyto problémy více prohlubují. Dominují zde značné

rozdíly v úrovni příjmů mezi regiony EU a nezaměstnaností, dále také disparity ve

výkonnosti národních ekonomik. Pro jejich potlačení byla ustanovena Politika

hospodářské a sociální soudržnosti EU, která si klade za cíl tyto jevy alespoň částečně

potlačit. [1]

Diplomová práce je koncipována tak, aby analyzovala údaje za období od roku 2004 až

2009. Zahrnuje tedy dvě programovací období, tj. 2004-2006 a 2007-2013, resp. 2009.

Teoretická východiska jsou tedy vztažena k výše uvedeným programovacím obdobím.

1.1 Politika hospodářské a sociální soudržnosti 2004-2006

Základním cílem politiky je především podporovat aktivity v oblasti regionální,

strukturální, sociální a zemědělské politiky a politiky na podporu nezaměstnanosti. Byly

vymezeny tři strategické cíle. Existují zde dvě omezovací podmínky, tj. podmínka pro

čerpání prostředků v rámci Cílů 1 a 2, která dovoluje čerpat oblastem pouze z jednoho

cíle. Druhá omezující podmínka se týká Cíle 3, který se vztahuje na celé území vyjma

regionů spadajících pod Cíl 1.

1. Podpora rozvoje zaostávajících regionů. Jedná se o pomoc zaostalým

regionům, tzn. oblasti, které nedosahují 75% HDP průměru EU, jejímž cílem

je dosáhnout úrovně ostatních regionů. Pomoc je směřována do oblastí, které

je nutno vybavit základní infrastrukturou či jako podpora podnikatelských a

jiných hospodářských činností.
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2. Podpora oblastí potýkající se s restrukturalizací. Podpora je zaměřena na

oblasti, ve kterých dochází k hospodářským a sociálním a hospodářským

změnám v sektoru průmyslu a služeb. Jsou to především venkovské oblasti

upadající v důsledku nedostatku ekonomické diverzifikace, oblasti zaměřené

na rybolov atd.

3. Podpora politiky zaměstnanosti a vzdělávání. Snahou je rozvíjet aktivity

týkající se lidských zdrojů, tzn. modernizovat systémy vzdělávání, odborné

přípravy. [2]

Kromě výše uvedených cílů jsou stanoveny i tzv. principy hospodářské a sociální

soudržnosti. Hlavní myšlenkou i nadále zůstává snižovat rozdíly mezi úrovněmi rozvoje

regionů, resp. jedná se o solidaritu s chudšími regiony celé EU. Regionální a

strukturální politika je postavena na těchto pěti principech:

• Princip monitorování a vyhodnocování využívání prostředků ze zdrojů EU.

• Princip koncentrace, jehož smyslem je soustředit co nejvíce prostředků do

regionů, které se potýkají s nejvážnějšími problémy.

• Princip partnerství, který zahrnuje spolupráci mezi jednotlivými státy a orgány

EU na národní, regionální a místní úrovni od implementace po realizaci daného

projektu.

• Princip programování znamená, že se pomoc realizuje na základě víceletých a

všeoborových programům, pro které se zpracovávají programové dokumenty.

Jedná se o vzájemně integrovaný programový celek uskutečňovaný

v dlouhodobém horizontu.

• Princip adicionality, též doplňkovosti má posilovat prostředky příjemce pomoci.

Finanční zainteresovanost příjemce má vést k vyšší efektivitě a zodpovědnosti

při využití přidělených finančních prostředků. [3]
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1.1.2 Nástroje politiky hospodářské a sociální soudržnosti

K tomu, aby EU mohla finanční prostředky spravedlivě přerozdělit na patřičná místa,

slouží celá řada nástrojů. Jedná se především o tzv. strukturální fondy, Fond soudržnosti

a další nástroje jako jsou např. Iniciativy Společenství, Zvláštní podpora rybolovu a

Inovační akce.

Strukturální fondy

Strukturální fondy tvoří jádro regionální a strukturální politiky. Jsou přímo zaměřené na

překonávání, resp. snižování rozdílů jednotlivých regionů členských států. Podporují

celou řadu operací, jako jsou např. přímé investice do vytváření pracovních míst,

základní hospodářská infrastruktura, výzkum a vývoj, technologické inovace, zlepšení

struktury pro zpracování a prodej zemědělských a rybných výrobků, služby pro malé

firmy, příhraniční spolupráce, obnova budov a kulturní rozvoj, ochrana životního

prostředí a přírodního dědictví, infrastruktura pro vzdělávání a zdravotnictví aj. Jedná se

o následující fondy, tzn. Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský sociální fond a

Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond. [2]

Evropský fond regionálního rozvoje, je objemově největším strukturálním fondem.

Vznikl v roce 1975. Financují se jím projekty spadající pod Cíl 1 a 2, tzn. investice

podporující infrastrukturu, vytváření pracovních míst, podporující malé a střední

podnikání. Druhým fondem je Evropský sociální fond, založený roku 1960. Podporuje

aktivity v oblasti zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů. Je zaměřen na problémové

oblasti, např. integrace nezaměstnaných, zejména osob dlouhodobě nezaměstnaných,

podpora stejných příležitostí na trhu práce aj. Do strukturálních fondů se též řadí


[…]


KRAJ
BLANICKÝCH

RYTÍŘŮ

ZO ČSOP
VLAŠIM

2 000 478,66 666 825,56 0,00 0,00 296 368,68 2 963 672,90

SEDLČANSKO
CYKLOTUR.

Sdružení obcí
Sedlčanska

1 709 210,70 0,00 341 842,19 227 895,26 0,00 2 278 948,15

Severní
Nymbursko

Svazek obcí
Svatojiřský les

3 478 289,40 0,00 695 658,00 463 772,00 0,00 4 637 719,40

Chrám sv.
Bartoloměje v

Kolíně

Římskokatolic
ká farnost

Kolín
939 280,00 313 093,00 0,00 0,00 139 153,91 1 391 526,91

Vandrování
Podlipanskem

MAS
Podlipansko

2 470 219,00 823 406,00 0,00 0,00 365 961,12 3 659 586,12

LADŮV KRAJ
NA KOLE I

PĚŠKY

Svazek obcí
Ladův kraj

1 849 142,00 0,00 369 828,74 246 553,93 0,00 2 465 524,67

PŘÍBRAM - MK
CR

Město Příbram 1 680 579,00 0,00 336 115,00 224 078,00 0,00 2 240 772,00

Industriální cesty
Českým

Středozápadem

Statutární
město Kladno

959 797,00 0,00 191 960,00 127 973,00 0,00 1 279 730,00

KampaK
2006,propagace

turistiky
Karlštejnska

Svazek obcí
Region Dolní

Berounka
3 121 740,00 0,00 624 347,60 416 232,40 0,00 4 162 320,00

Kubismus na
venkově

Nadace
"Českého
kubismu"

1 599 104,00 533 034,00 0,00 0,00 608 400,77 2 740 538,77

MK, PODPORA
CR REGIONU

TŘEMŠÍN

Rožmitál pod
Třemšínem

822 759,00 0,00 164 551,97 109 702,13 0,00 1 097 013,10

Objevte krásy
Průhonic

obec Průhonice 1 094 556,00 0,00 218 911,23 145 940,98 0,00 1 459 408,21

Multimediálně -
Posázaví

Posázaví o.p.s. 3 791 575,00 1 263 858,00 0,00 0,00 561 716,05 5 617 149,05

Celkem 32 377 141,68 4 678 341,20 3 668 422,34 2 445 621,02 2 450 767,35 45 620 293,59

Příloha 6

1

Finanční alokace GS 05 SROP, v Kč

Název akce Žadatel Podíl EU Podíl

SR Podíl KR Podíl
OR Podíl SF CUN

Soubor
propagačních a
informačních
nástrojů na
zviditelnění

nabídky služeb
cestovního

ruchu zámku
Mcely

Chateau du
Catalyst

s.r.o.
1 389 016,00 0,00 595 292,83 0,00 1 984 309,44 3 968 618,27

Soubor
marketingových

a
komunikačních

nástrojů pro
revitalizovaný

soubor památek
zámeckého

areálu Loučeň
a.s.

Loučeň
a.s.

1 086 071,00 0,00 465 459,22 0,00 1 823 049,97 3 374 580,19

Propagace
Areálu

Nelahozeves

Petr
Kožený

s.r.o.
420 450,00 0,00 180 193,02 0,00 600 643,79 1 201 286,81

Celkem 2 895 537,00 0,00 1 240 945,07 0,00 4 408 003,20 8 544 485,27
Zdroj: interní materiál Krajský úřad Středočeského kraje, 2009.
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Finanční alokace GS 07 SROP, v Kč

Název akce Žadatel Podíl EU

Podíl
SR Podíl KR

Podíl
OR Podíl SF CUN

Sportovně-
rehabilitační
centrum s

ubytovací a
stravovací
kapacitou

Petr Šedina 3 500 000,00 0,00 1 500 000,00 0,00 8 015 232,44 13 015 232,44

Vybudování
ubytovací

kapacity ****
hotel - zámek

Dobříš

Ing. Jerome
Colloredo
Mannsfeld

3 500 000,00 0,00 1 500 000,00 0,00 9 299 000,00 14 299 000,00

Penzion
Muzeum
JAWA

Konopiště

ELTSEN
a.s.

995 874,60 0,00 426 803,40 0,00 1 422 678,00 2 845 356,00

Areál
Nelahozeves

Petr
Kožený,

s.r.o
3 500 000,00 0,00 1 500 000,00 0,00 7 138 693,00 12 138 693,00

Jezdecký areál
Equestrian

Center
3 500 000,00 0,00 1 500 000,00 0,00 6 518 543,69 11 518 543,69

PENZION U
TOMA

EKOS
Beroun
s.r.o.

1 480 500,00 0,00 634 500,00 0,00 2 115 000,00 4 230 000,00

Zkvalitnění a
rozšíření

ubytovacích a
stravovacích

kapacit hotelu
Ludmila

Raček spol.
s r.o.

2 987 553,00 0,00 1 195 023,83 0,00 4 353 294,27 8 535 871,10

Šváchův dvůr u
Červeného

potoka

TRUSTEE,
s.r.o.

3 500 000,00 0,00 1 500 000,00 0,00 5 097 079,64 10 097 079,64

Námořní
dobrodružství
Barona Prášila

Ing.Danuše
Glaserová,
ubytovací

služby

1 084 460,00 0,00 464 768,93 0,00 1 559 406,17 3 108 635,10

Pension
Zámecký Dvůr

Hostivice
RISL s.r.o. 3 500 000,00 0,00 1 500 000,00 0,00 5 674 114,80 10 674 114,80

Penzion
Alabama
Mělník

Jan Staněk 2 429 876,00 0,00 1 041 377,04 0,00 3 471 254,23 6 942 507,27

Celkem 29 978 263,60 0,00 12 762 473,20 0,00 54 664 296,24 97 405 033,04

Zdroj: interní materiál Krajský úřad Středočeského kraje, 2009.