Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova KSP

Student: Gabriela Radová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Analýza financování projektu cestovního ruchu ze strukturálních fondů

Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka provedla analýzu na základě sekundárních dat, relevantních k tématu

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Oceňuji vlastní přístup autorky ke strukturování velkého objemu dat

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: U některých částí popisu území a jeho projektové aktivity, autorka zabíhá do přílišných podrobností, které jsou na úkor přehlednosti práce

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka pracovala převážně s dokumenty dostupnými na webu a regionálních úřadech, citací odborné literatury je proto méně

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je strukturovaný text, který je logicky i formálně dobře zvládnut

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Zpracované téma zaplnilo mezeru ve stávajících analýzách čerpání podpory z fondů EU na podporu cestovního ruchu, práce může být využita na krajské úrovni při plánování rozvoje

cestovního ruchu v jednotlivých okresech.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se liší programovací období 2004-2006 od současného programovacího období z hlediska podpory EU pro soukromé podnikatele v cestovním ruchu?

Otázka 2: Existovaly výrazné rozdíly v podílu financí SR a KR v podpoře projektů mezi sledovanými oblastmi 1-4, jak byly vymezeny v diplomové práci?

Datum: 13. 05. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: